
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE

Ente di diritto  pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr.  192   del  06.07.2018 

DETERMINAZIONE:        di impegno di spesa x       senza impegno di spesa 

OGGETTO:    ESECUZIONE ANALISI SU CAMPIONI DI ACQUE POTABILI IN USO NEI FABBRICATI SITI
PRESSO LA CERTOSA DI  MONTEBENEDETTO  (VILLAR FOCCHIARDO) E L’ALPEGGIO
ORSIERA

                          CIG: Z2024342CC

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall’area tecnica (funzionario
tecnico Manuela Juvenal e responsabile del servizio Ing. Bruno Aimone);

Considerato  che l’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie ha  assunto  in concessione  d’uso
i fabbricati costituenti il complesso monumentale della Certosa di Montebenedetto (Villar Focchiardo), di proprietà
della Regione Piemonte,  in cui  è localizzata la foresteria ed i  fabbricati  siti  presso l’Alpe Orsiera  (Mattie)  di
proprietà del Comune di Mattie, destinati a rifugio non gestito e casotto per il servizio di sorveglianza;

Rilevato che occorre procedere annualmente al controllo della qualità delle acque destinate al consumo
umano utilizzate nella suddette strutture,  come prescritto dalle vigenti norme igienico-sanitarie, effettuando le
analisi relative all’eventuale presenza di batteri coliformi, enterococchi ed Escherichia coli (n. 3 analisi per ciascun
campione);

Richiamato l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2013, che sancisce la nullità dei
contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP;

Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che estende a tutte le
P.A. l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie fissate dal Regolamento
U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013;

Visto  l'art.  1 commi  502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015 n.  208 (Legge di  stabilità 2016) che
stabilisce in Euro 1.000,00 l'importo quale soglia al  di  sopra della quale  le Pubbliche Amministrazioni  sono
obbligate all'uso del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Esaminato il preventivo formulato dalla Bioleader s.r.l. con sede in Torino, Corso Emilia n. 6/A, P.IVA
08993070013 (prot.Parco n. 2283 del 02.07.2018) in cui si evidenzia che il costo di ciascun esame ammonta ad
€ 9,00 + IVA, per un totale di € 27,00 per i controlli su ogni campione;

Rilevato che nel triennio 2018-2020 occorrerà effettuare i seguenti controlli:
 anno 2018: n. 1 controllo campione sorgente Orsiera (il controllo dei campioni dell’acqua della foresteria

della Certosa viene effettuato sulla base dell’ordine MEPA n. 4011527 disposto sul portale nel 2017 in
esecuzione della DD 197/2017) – spesa € 27,00 + IVA

 anno 2019: n. 1 controllo campione sorgente Orsiera + n. 1 controllo campione acquedotto foresteria
Certosa – spesa € 27,00 + € 27,00 = € 54,00 + IVA



 anno 2020:  n. 1 controllo campione sorgente Orsiera + n. 1 controllo campione acquedotto foresteria
Certosa – spesa € 27,00 + € 27,00 = € 54,00 + IVA; 

Dato atto che la spesa complessiva da sostenere nel triennio ammonta ad € 135,00 + IVA, per un totale
di € 164,70 oneri inclusi;

Preso atto che l'importo della prestazione è inferiore ad Euro 1.000,00 per cui è possibile prescindere
dalla procedura MePA;

Appurato inoltre che la prestazione in oggetto può essere assegnata mediante affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, modificato dal d.lgs. 56/2017, trattandosi di prestazione di
importo inferiore a 40.000 euro;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  78  del  03.05.2016  con  cui  sono  state  definite  le  procedure
operative per la gestione dell'attività contrattuale dell'Ente con riferimento al D.Lgs 18.04.2016 n. 50;

Ritenuto dover assegnare la prestazione al suddetto Laboratorio, che soddisfa i requisiti posti da questa
amministrazione e  risulta  conveniente sotto il profilo tecnico ed economico;

Preso atto che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti:

 il DURC  (prot INPS-10091341 validità 19.07.2018 – prot. Ente Parco n. 2299 del 02.07.2018) dal quale si
evince la regolarità  dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte
dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia;

 il CIG n. Z2024342CC;

 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;

Rilevato  che l’affidamento della  prestazione di  che trattasi  verrà  perfezionato mediante emissione di
lettera di conferma d’ordine, redatta secondo i criteri definiti dall’Ente Parco con Determinazione Dirigenziale n. 78
del 03.05.2016;
        

Dato atto che la spesa trova copertura nei bilanci approvati con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27
del 18.12.2017 “Approvazione del Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2018 e del Bilancio Pluriennale
2018 – 2020”;

 
Preso atto a tal proposito del sottostante parere  di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso

IL  DIRETTORE  

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118/ 2011 e s.m.i.;

DETERMINA     

- di affidare alla Soc.Bioleader srl, con sede in Torino, Corso Emilia n. 6/a (P.IVA 08993070013) l’esecuzione
delle  sotto  indicate  analisi  sui  campioni  di  acque  prelevate  presso  la  foresteria  della  Certosa  di
Montebenedetto (Villar Focchiardo) e presso la sorgente all’Alpe Orsiera (Mattie), per il triennio 2018-2020:



 anno 2018:  n.  1  controllo  campione  sorgente  Orsiera  (il  controllo  dei  campioni  dell’acqua della
foresteria della Certosa viene effettuato sulla base dell’ordine MEPA n. 4011527 disposto sul portale
nel 2017 in esecuzione della DD 197/2017) – spesa € 27,00 + IVA

 anno 2019: n. 1 controllo campione sorgente Orsiera + n. 1 controllo campione acquedotto foresteria
Certosa – spesa € 27,00 + € 27,00 = € 54,00 + IVA

 anno 2020:  n. 1 controllo campione sorgente Orsiera + n. 1 controllo campione acquedotto foresteria
Certosa – spesa € 27,00 + € 27,00 = € 54,00 + IVA

per un costo complessivo  di  €  135,00 + IVA 22 %  per un totale di € 164,70; 

- di impegnare la somma di € 164,70 con imputazione al Cap. 130 art. 10 "Spese di riscaldamento, luce ed
acqua" nel modo seguente:
€ 27,00 + IVA = € 32,94 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018
€ 54,00 + IVA = € 65,88 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019
€ 54,00 + IVA = € 65,88 sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020

 di assegnare ai presenti impegni di spesa i V livello previsti dal piano dei conti integrati di cui al D.Lgs.
118/2011: U.1.03.02.05.005

- di  liquidare  gli  oneri  relativi  annualmente a  consuntivo,  previa  verifica  della  regolarità  della  prestazione,
secondo le consuete procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco.

                        
                                                                                      IL  DIRETTORE
                                                                                                   (Michele Ottino)
                                                                                                                                   (Documento firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                                                 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la   copertura  finanziaria del presente atto e  si assume il relativo
impegno sul capitolo __130 art. 10_____________________________________________________
n. impegno __202______________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Ragioneria
      (Dr.ssa Monica Leschiera)

                        (Documento firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                           del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)


		leschiera.alpicozie@ruparpiemonte.it
	2018-07-06T13:54:31+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2018-07-06T17:46:29+0200
	Salbertrand
	OTTINO MICHELE
	determinazione




